
ORDINANZA N. 112 Del 22/05/2020

PRESCRIZIONI  AI 
PROPRIETARI/CONDUTTORI  DI 
CANI  O  ANIMALI  D'AFFEZIONE, 
RELATIVAMENTE  AL 
COMPORTAMENTO DEGLI  ANIMALI 
IN AFFIDO, ANCHE TEMPORANEO, 
NEL CASO DI ACCESSO ALLE AREE 
PUBBLICHE COMUNALI.

DALLA DATA DI EMISSIONE.
PERMANENTE.

IL DIRIGENTE

Richiamata la  definizione  di  animale  d'affezione,  ovvero  ogni  animale  tenuto,  o 
destinato ad essere tenuto, dall'uomo, per compagnia o affezione senza fini produttivi 
o alimentari, compresi quelli che svolgono attività utili all'uomo.

Richiamata la definizione di proprietario/conduttore, ovvero la persona fisica che a 
qualsiasi titolo ha in custodia e conduce uno o più cani al quale fanno capo tutte le 
conseguenti  responsabilità  civili  e  penali  sul  comportamento  degli  animali  in  suo 
affidamento, anche temporaneo, nel caso di accesso alle aree pubbliche e ai giardini.

Richiamato il  Regolamento per la tutela,  detenzione e conduzione degli  animali  ,  
approvato con delibera del Consiglio Comunale del 10 ottobre 2018, ed in particolare 
gli articoli 18, rubricato “Accesso ai giardini, parchi, arenili ed aree pubbliche” e 22, 
rubricato  “Conduzione,  prescrizioni  (guinzaglio,  museruola  e  raccolta  deiezioni 
solide)”.

Richiamata la  deliberazione  Giunta  Comunale  202  del  10  ottobre  2019,  di 
Approvazione sanzioni applicabili in materia di igiene e decoro urbano, con riferimento  
al disposto di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale 87 del 9 ottobre 2018.

Dato atto che, ai cani e agli animali d'affezione, accompagnati dal proprietario o da 
altro conduttore, a qualsiasi titolo, è consentito l'accesso a tutte le aree pubbliche o di 
uso pubblico del territorio comunale, compresi parchi giardini ed aree verdi attrezzate 
ad eccezione delle aree ad uso esclusivo di  giochi  per l'infanzia,  nel  rispetto delle 
norme  contenute  nel  Regolamento  per  la  tutela,  detenzione  e  conduzione  degli  
animali sopra citato.

Rilevato, da parte dell'Amministrazione Comunale, l'aumento di segnalazioni circa la 
conduzione di cani da parte dei proprietari/conduttori connotata da scarsa attenzione 
alle esigenze di tutela dell'animale e dei beni pubblici.

Vista la  Legge  281  del  14  agosto  1991,  Legge  quadro  in  materia  di  animali  di 

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

affezione e prevenzione del randagismo.

Vista la  Legge  della  Regione  Sardegna  21  del  18  maggio  1994,  norme  per  la 
protezione degli animali e istituzione dell’anagrafe canina.

Visto il  Regolamento di  Polizia  Municipale  del  Comune di  Oristano,  approvato con 
deliberazione  Giunta  Comunale  244  del  21  dicembre  2018  e  modificato  con 
deliberazione Giunta Comunale 7 del  22 gennaio 2019 e con deliberazione Giunta 
Comunale 20 del 7 febbraio 2020.

Richiamato il Decreto sindacale 55 del 21 dicembre 2018, di nomina del Dottor Luigi 
Mele alla direzione del Settore Uffici in Staff del Sindaco comprendente il Corpo Polizia 
Locale;

ORDINA

In applicazione del Regolamento Comunale  per la tutela, detenzione e conduzione  
degli animali , approvato con delibera del Consiglio Comunale del 10 ottobre 2018, ed 
in  particolare  gli  articoli  18,  rubricato  “Accesso  ai  giardini,  parchi,  arenili  ed  aree 
pubbliche” e 22, rubricato “Conduzione, prescrizioni art. 18 e 22;

nei giardini e nelle aree verdi comunali, comprese aiuole e pertinenze dei monumenti, 
dalla data di emissione del provvedimento è fatto divieto tassativo a soggetti 
adulti e soggetti minori di anni 18   di   : 

1. Creare condizioni di disagio comportanti limitazioni alla sicurezza, al benessere 
e allo svago di chiunque utilizzi tali aree.

2. Eliminare,  distruggere,  danneggiare,  tagliare  e  minacciare  in  qualsiasi  altro 
modo l'esistenza di alberi e arbusti o parte di essi.

3. Danneggiare i prati o consentirne il danneggiamento da parte di animali di cui si 
ha la custodia o, comunque, si è conduttore.

4. Permettere ad un animale detenuto in affidamento o di cui si è conduttore, di 
cacciare, molestare o ferire un altro animale, persone o danneggiare piante o 
arredi  (vigente  articolo  22  del  Regolamento  per  la  tutela,  detenzione  e 
conduzione degli animali).

5. Raccogliere e asportare fiori, bulbi e terriccio, nonché calpestare le aiuole.
6. Salire/arrampicarsi su alberi e/o arbusti.
7. Abbandonare  rifiuti  di  qualsiasi  genere;  le  sigarette  dovranno  essere 

accuratamente spente ed i mozziconi gettati nei cestini portarifiuti ove presenti 
o, in mancanza, conservati in appositi kit raccoglitori portatili per essere smaltiti 
nelle modalità consentite.

8. Abbandonare escrementi di animali condotti o detenuto in affido; tali escrementi 
dovranno  essere  immediatamente  raccolti  all'interno  di  appositi  sacchetti  e 
gettati  nei  cestini  per  rifiuti  (vigente articolo  22  Regolamento  per  la  tutela,  
detenzione e conduzione degli animali).

9. Depositare mangimi o cibi in genere per la nutrizione di animali, salvo i casi di 
specifici  progetti  che  abbiano ottenuto  il  nulla  osta  preventivo  da  parte  del 
Comune di Oristano.

10.Bagnare  e/o  lavare  gli  animali  condotti,  o  la  propria  persona,  nelle  fontane 
ornamentali comunali.

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

11.Consumare bevande e/o utilizzare bottiglie e bicchieri  in vetro, al  di  fuori  di 
eventuali  apposite aree dedicate dotate di tavolini, sedie e cestini per rifiuti, 
pertinenti i locali presenti nelle vicinanze delle stesse aree verdi pubbliche.

DISPONE

La deroga ai divieti sopra descritti, per le seguenti categorie di persone/animali:

1. Nei casi di manifestazioni specificamente autorizzate, gli utenti consumatori di 
bevande e/o  utilizzatori  di  bottiglie  e  bicchieri  in  vetro,  anche  al  di  fuori  di 
eventuali  apposite aree dedicate dotate di tavolini, sedie e cestini per rifiuti, 
pertinenti i locali presenti nelle vicinanze delle stesse aree verdi pubbliche. 

2. Non vedenti, ipovedenti, diversamente abili con gravi difficoltà motorie.
3. Ai  cani  in  dotazione  alle  forze  di  Polizia,  durante  l'esercizio  delle  attività 

d'istituto, sotto il controllo del conduttore (vigente articolo 22 del Regolamento 
per la tutela, detenzione e conduzione degli animali).

Che le violazioni alla presente Ordinanza sono soggette alle previsioni regolamentari 
di cui al vigente Regolamento per la tutela, detenzione e conduzione degli animali, di 
cui alla tabella importi di sanzione amministrativa approvati con Deliberazione Giunta 
Comunale 202 del 10 ottobre 2019, fatte salve le sanzioni penali o diverse sanzioni 
previste dall’ordinamento giuridico superiore.
Che nei  casi  di  recidiva  da  parte  dello  stesso  trasgressore  o  quando  si  ravvisino 
situazioni  pericolose,  potrà  essere  disposto,  su  proposta  della  Polizia  Locale,  un 
accertamento sulla capacità di  conduzione del  cane a cura del  Servizio Veterinario 
dell’Azienda di Tutela della Salute competente sul territorio di Oristano.
Che il  presente  provvedimento  sia  reso  noto  a  tutta  la  cittadinanza  tramite 
pubblicazione sul sito web del Comune ed all’albo Pretorio on line.
Che la presente ordinanza venga trasmessa al Comando Polizia Locale, e via pec a:

• Prefettura di Oristano
• ATS – ASSL di Oristano
• Questura di Oristano
• Comando Compagnia Carabinieri Oristano
• Comando Compagnia Guardia di Finanza Oristano
• Comando Stazione Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale Oristano.

Che contro la presente ordinanza sono ammissibili il ricorso al Prefetto entro 30 giorni, 
ovvero ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna entro 60 giorni, 
ovvero il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, tutti decorrenti dalla 
data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento.

Dalla Residenza Municipale, lì 22/05/2020

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale


	IL DIRIGENTE
	Richiamata la definizione di animale d'affezione, ovvero ogni animale tenuto, o destinato ad essere tenuto, dall'uomo, per compagnia o affezione senza fini produttivi o alimentari, compresi quelli che svolgono attività utili all'uomo.
	Richiamata la definizione di proprietario/conduttore, ovvero la persona fisica che a qualsiasi titolo ha in custodia e conduce uno o più cani al quale fanno capo tutte le conseguenti responsabilità civili e penali sul comportamento degli animali in suo affidamento, anche temporaneo, nel caso di accesso alle aree pubbliche e ai giardini.
	Richiamato il Regolamento per la tutela, detenzione e conduzione degli animali , approvato con delibera del Consiglio Comunale del 10 ottobre 2018, ed in particolare gli articoli 18, rubricato “Accesso ai giardini, parchi, arenili ed aree pubbliche” e 22, rubricato “Conduzione, prescrizioni (guinzaglio, museruola e raccolta deiezioni solide)”.

